

# 2023년 6월말 기준 사업보고서

2023년 04월 01일 부터  
2023년 06월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에  
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 7월 17일

동래농협  
조합장 이재송

# 목 차

## I. 주요현황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

### 3. 정관변경 사항

## II. 주요사업추진현황

### 1. 교육지원사업

### 2. 경제(유통)사업

### 3. 신용(금융)사업

### 4. 기타사업

## III. 주요사업추진실적

## IV. 재무현황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023년 4월 27일	52명	의 안 제1호 임원(상임이사) 선출

### 나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023년 4월 7일	8명	의 안 제1호 신규조합원 자격심사
		의 안 제2호 상임이사 직무대행 지정
		의 안 제3호 임원(상임이사) 보궐선거일 지정
		의 안 제4호 상임이사 인사추천위원 위촉
		의 안 제5호 대의원 선거일 지정
		의 안 제6호 동일인당 대출한도 변경
		의 안 제7호 제규정 개정
2023년 5월 22일	9명	의 안 제1호 신규조합원 자격심사
		의 안 제2호 조합원 탈퇴 및 탈퇴조합원 지분선급금 지급
		의 안 제3호 임원의 자기거래(상호금융대출) 승인
2023년 6월 28일	9명	의 안 제1호 신규조합원 자격심사
		의 안 제2호 조합원 탈퇴 및 탈퇴조합원 지분선급금 지급
		의 안 제3호 제규정 개정

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

구 분		'22년말 (A)	'23.6월말 (B)	증 감(B-A)	비 고
사무 소수	본 점	1	1	0	
	지 점	9	9	0	
	사업소				
	기 타				
	계	10	10	0	

### 나. 인원 현황

(단위: 명)

구 분		'22년말 (A)	'23.6월말 (B)	증 감(B-A)	비 고	
임 원	조합장	1	1	0		
	상임이사	1	1	1		
	이 사	7	7	0		
	감 사	2	2	0		
	계	11	11	0		
직원	정규직	책임자	26	31	5	
		직 원	50	53	3	
	비정규직	기간제 근로자	14	13	△1	
		계	90	97	7	

## 3. 정관변경 사항

- 해당사항 없음

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

2023년 2분기에는 조합원의 영농의욕 고취 및 건강증진을 실현하고자 조합원 의료복지카드를 무상지원 하였습니다. 앞으로도 조합원 실익제고를 위하여 교육지원사업을 지속적으로 확대해 나가겠습니다.

본점에서는 라인댄스, 하모니카 교실 등의 문화교실을 개강하여 지역주민을 위한 여가선용의 기회를 제공하고 있으니 많은 관심을 부탁드립니다.

### 2. 경제(유통)사업

우리농협에서 운영하고 있는 하나로마트(축산물 명품관 포함)와 각 지점의 행복장터에서는 연중 안전하고 믿을 수 있는 제철 농축산물 판매에 최선을 다하고 있습니다.

경제 사업이 농협 본연의 사업임을 인식하고 매년 급감하는 쌀 소비에 대응하여 신규 거래처를 발굴하고 있으며, 산지 농산물 소비 촉진을 위하여 우수한 농산물 홍보 및 판매를 지속적으로 진행한 결과 6월말 현재 경제사업 사업실적은 2,771백만원을 달성하였습니다.

앞으로도 안전하고 믿을 수 있는 농산물 판매에 최선을 다하겠습니다.

### 3. 신용(금융)사업

#### 가. 상호금융 대출금 및 예수금

예수금 잔액은 1,057,080백만원으로 목표(1,100,000백만원)대비 96.10%를 달성하였으며, 예수금 평잔은 1,049,851백만원으로 목표(1,060,000백만원)대비 99.04%를 달성하였습니다.

대출금 잔액은 795,866백만원으로 목표(800,000백만원)대비 99.48%를 달성하였으며, 대출금 평잔은 748,917백만원으로 목표(777,000백만원)대비 96.39%를 달성하였습니다.

동래농협 임직원은 지속성장을 위한 기반확충을 위하여 조합수지개선에 최선을 다하겠습니다.

#### 나. 보험사업

2023년 6월말 현재 총보험료 5,426백만원을 달성 하였습니다.

비이자수익 증대를 위해 임직원을 대상으로 전문보험강사를 초빙하여 신상품과 보험 추진 스킬에 교육을 하는 등 고객의 니즈를 만족시키기 위하여 최선을 다하고 있습니다.

#### 다. 카드사업

2023년 6월말 현재 신용카드수탁취급수수료 906백만원을 달성하였습니다.

앞으로도 수익 구조 다변화를 위해 보험·카드 사업 및 전자금융, 외환 등 비이자 수익 증대를 위해 최선을 다하겠습니다.

#### 4. 기타사업

실물 경제 위축으로 우리농협의 사업 환경이 날로 어려워지고 있습니다. 이런 어려움을 극복하고 지속적인 발전이 가능한 농협을 만들기 위해서는 조합원님의 적극적인 사업 참여가 필요합니다.

특히 지속적인 발전을 위해서는 경영수익 증대가 필수적이므로 대출·예금·보험 등 신용사업과 하나로마트 등 경제사업을 많이 이용하여 주시기 바랍니다.

또한, 자기자본 증대를 통한 경영안정 유지 및 지속적인 성장기반 확충을 위하여 출자금 증대에 적극 동참하여 주시기 바랍니다.

### III. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증감	성장률	
경제사업	5,694	2,771	48.67	2,599	172	6.63	
판 매	450	300	66.67	38	262	693.65	
구 매	140	167	119.37	115	52	45.70	
마 트	5,100	2,302	45.14	2,445	△143	△5.85	
가 공	0	0	0.00	0	0	0.00	
기 타	4	2	50.33	1	1	36.54	
상호금융 예수금	잔 액	1,100,000	1,057,080	96.10	951,311	105,769	11.12
	평 잔	1,060,000	1,049,851	99.04	923,819	126,032	13.64
상호금융 대출금	잔 액	800,000	795,866	99.48	708,786	87,080	12.29
	평 잔	777,000	748,917	96.39	695,861	53,056	7.62
보 험 료	11,204	5,426	48.43	5,708	△281	△4.93	

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	30,219	I. 유동부채	23,215
1. 현 금	6,833	1. 외상매입금	68
2. 외상매출금	16	2. 단기차입금	
3. 재고, 생물자산	349	3. 기타유동부채	23,147
4. 기타 유동자산	23,021	II. 금융업예수금	1,057,080
II. 금융업예치금	281,397	III. 금융업차입금	4,227
III. 금융업대출채권	781,407	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	6,051
V. 비유동자산	57,862	1. 장기차입금	
1. 투자자산	26,269	2. 기타비유동부채	6,051
2. 유형자산	28,783	<b>부채 합계</b>	<b>1,090,573</b>
3. 무형자산		I. 출자금	26,663
4. 기타비유동자산	2,810	II. 자본잉여금	3,686
		III. 자본조정	△198
		IV. 기타포괄손익누계액	5,082
		V. 이익잉여금	25,079
		<b>자본 합계</b>	<b>60,312</b>
<b>자산총계</b>	<b>1,150,885</b>	<b>부채와 자본총계</b>	<b>1,150,885</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임  
 ※ 십만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 6월말 (A)	'23년 6월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	20,637	32,821	12,184
영업비용	9,807	21,713	11,906
매출총이익	10,829	11,108	278
신용사업	10,579	10,867	288
경제사업	250	241	△9
판매비와 관리비	7,593	7,825	232
영업손익	3,237	3,283	46
교육지원사업순비	159	480	321
영업외손익	471	351	△119
법인세차감전손익	3,548	3,154	△394
법인세비용	0	0	0
<b>당기순손익</b>	<b>3,548</b>	<b>3,154</b>	<b>△394</b>

※ 십만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음